Ademais, pela interpretação da antecendência de *bonum* ao *ens* ter traços demasiadamente platônicos, esta mesma termina por desconsiderar a matéria como nota constituinte do ente, o qual, envolto da estrutura apetitiva orientada a um fim, ainda deve fazer-se anterior ao *bonum*:

Deve-se dizer que Dionísio trata os nomes divinos enquanto implicam em Deus uma relação de causalidade. Ele se explica: Deus é nomeado a parti das criaturas, como a causalidade a partir de seus efeitos. Ora, o bem, por ter razão de ser atrativo, implica uma relação de causa final, causalidade que é a primeira de todas, pois o agente não age a não ser em vista de um fim, e é pelo agente que a matéria se move para a forma. Por isso o fim é chamado “a causa das causas” (*causa causarum*). Portanto, quando se trata de causalidade, o bem tem prioridade sobre o ente, como o fim sobre a forma; por esta razão, entre os nomes que significam a causalidade divina, o bem há de preceder o ente [...].¹⁷³

¹⁷² Cf. *Albert. Super Dionysium*, c.4, §3, p. 114: « Solutio: Communiter dicitur quod bonum dupliciter potest considerari: aut secundum quod est in causato, et sic est ens ante bonum, quia ‘prima rerum causatarum est esse’, vel secundum quod est in causa, et hoc dupliciter, aut secundum quod est in causa in habitu, et sic est ens iterum ante bonum, aut secundum quod est in causa in actu, et sic bonum est ante ens. Primum enim inclinans ad causandum causam primam est bonitas, et ideo dicitur a bono, boas, quod est voco, vocas, quia per bonitatem ‘vocat ea quæ non sunt, tamquam ea quæ sunt’, ut dicit *Comentator* ».

¹⁷³ Cf. *S. Th.* I, q.5, a.2, ad.1: « Ad primum ergo dicendum quod Dionysius determinat de divinis nominibus secundum quod important circa Deum habitudinem causae, nominamus enim Deum, ut ipse dicit, ex creaturis, sicut causam ex effectibus. Bonum autem, cum habeat rationem appetibilis, importat habitudinem causae finalis, cuius causalitas prima est, quia agens non agit nisi propter finem, et ab agente materia movetur ad formam, unde

Não obstante, ainda que se argua que o *bonum* se estenda ao que existe e ao que não existe, o *ens* se constitui na causalidade exemplar, a qual se coloca apenas no que está em ato, enquanto a razão de finalidade (*ratio finis*) do *bonum* contempla também aquilo que se encontra em potência. Por isso, para o Aquinate, não se deve afirmar que “o que não existe” é atrativo por si mesmo, uma vez que sua atração se dá potencialmente, ou ainda, *per accidens*¹⁷⁴. Assim sendo, o *bonum* só é constituído por um apetite em si, ou melhor, em ato, uma vez que está vinculado ao *ens*¹⁷⁵. A isso, percebe-se o embasamento que está envolvido na resposta de Tomás de Aquino: